Bunun üzerine, onların iktidara gelmesinde en büyük paya sahip olan Horasanlılar özellikle Mâverâünnehir halkı onlara düşmanlık duymaya başladılar.¹ Bu arada, Abbasiler'in iktidarı Emeviler'den devralmasında büyük bir rol oynayan ve Horasan'da sevilip büyük bir taraftar kitlesine sahip olan Ebû Müslim, Abbasiler tarafından kendi iktidarlarının geleceği için tehlikeli görülüp 137/754 senesinde katledilince onun taraftarları Abbasiler'e iyice düşman oldular. Ebû Müslim'in öldürülmesinden sonra Horasanlılar'ın Sinbad adlı kişi tarafından toplanarak çıkarttıkları isyan iki ayda bastırıldığı² halde partisi varlığını devam ettirdi.

Bu ihtilaflarla birlikte İstahri (*Mesalikü'l-Memalik*, 316) ve İbn Havkal (*Süretü'l-Arz*, 474-75) gibi İslam tarihi ve coğrafya kaynaklarının ekseriyeti İslam döneminde Soğd bölgesine; Semerkant (yönetim merkezi) Debusiye, Rebincan, Küşaniye, İştihan, Kiş ve Nesef'in dahil olduğunu söylemektedir. Bu konuda daha geniş bilgi için bkz. Aydınlı, *Fethinden Samanilerin Yükselişine Kadar* (93-389/711-999) *Semerkant Tarihi*, 36-41

⁶ İbn Nedim, *el-Fihrist*, 418-9

ise de, Ebû Müslim'den sonra Horasan valiliğine tayin edilen Ebû Davud, bu partiye mensup olanlar tarafından 140/757 yılında öldürüldü.⁷

2- Mukanna Ayaklanması ve Mübeyyiza'nın Onunla İşbirliği

Merv'in Kâze (Kare) köyünden olup, önce Ebû Müslim'in, sonra da 141/759 yılında hilafet merkezine karşı ayaklanan Horasan valisi Abdülcabbar'ın mâiyetinde bulunmuş olan Mukanna lakaplı Haşim b. Hakim'in⁸ Mâverâünnehir'deki isyanı çok daha tehlikeli idi. Mukanna'nın isyanı Fesevî⁹ ve Taberiye göre ilk olarak 161/777¹⁰, İbnü'l-Esir'e göre ise 159/775 yılında vuku bulmuştur.¹¹ Nerşahi ise, onun daha Ebu Ca'fer Mansur zamanında faaliyete geçtiğini, Mansur tarafından tutuklanıp Bağdat'a getirilerek bir süre hapsedildiğini, sonra bırakıldığını, nihayet Mehdi zamanında (159/775) sapık fikirleri tekrar izhar ederek, ciddi bir ayaklanma gösterdiğini kaydeder.¹²

Kısa boylu ve bir gözü kör olan Haşim b. Hakim, yüzünün çirkinliğini gizlemek için daima yüzünü yeşil bir örtü ile örterdi. Bundan dolayı kendisine Mukanna (= örtülü, maskeli) lakabı verildi.

⁷ Borthold, 215

⁸ İbn Kesir, Hakim denilmekle birlikte bu kişinin asıl isminin Ata olduğunu söylemektedir. *el-bidaye ve'n-Nihaye*, X, 149)

⁹ Fesevî, *Kütübü'l-Ma'rife ve t-Tarih*, I, 149.

¹⁰ Taberi, VIII, 135 (III/484)

¹¹ İbnü'l-Esir, VI, 38. Nüveyri de bu isyanın 159/775 yılında vuku bulduğunu kabul eder. (Nüveyri XXII, 109)

¹² Nerşahi, *Tarihü Buhara*, 95. Vambery, onun sapık fikirlerini ilk defa açıklaması üzerine Mansur tarafından Bağdat'ta hapsedilmesinin 150/767 yılında olduğunu söyler (*History of Bokhara*, 42-43).

¹³ Nerşahi, s. 94; *Makdisi, el-Bed'u ve t-Tarih*, VI.97. İbnü'l-Esir, onun yüzünde altın bir maske olduğunu zikretmektedir. (VI, 38. Ayrıca bkz Nüveyri, XXII, 109; İbn Kesir, X, 149)

¹⁴ Nerşahi, s. 94-5. Ayrıca bkz.

Öyle ki Mukanna'nın faaliyetleri bütün Horasan'da konuşulmaya başladı. Leys b. Nasr gibi büyük komutanlar bunlarla defalarca savaştı, ancak önemli bir başarı gösteremediler.²⁴

Bu arada Mukanna taraftarları Buhara ve Soğd bölgesinde Mübeyyiza adı altında davet ve terör faaliyetlerini sürdürdüler. Buhara'daki ilk terör eylemlerini 159/776 yılında Nümivket köyüne düzenledikleri baskınla gerçekleştirdiler. Müslümanların kanlarını ve mallarını helal sayıp pek çok kan döküp, yağma yaptılar. Sonra da Nerşalı köyünü kendilerine merkez yaptılar. Buhara valisi Hüseyin b. Muaz ve şehrin kadısı Amir b.

Cesedinin ele geçi- rilememesi için ölünce yakılmasını emretti.³⁰ Diğer bir rivayete göre ise, o ve aile fertleri bizzat kendilerini ateşe atmışlar, Mukanna atlarken göğe yükselmek isteyenler de onunla birlikte kendilerini ateşe atmışlar ve Müslümanlar kaleye girdiklerinde içeride hiç kimseyi bulamamışlardır.³¹ Taberi, Mukanna'nın ölümünü 163/779 yılı olayları içinde kaydederken³²; İbnü'l-Esir, bu olayın 161/777 yılında vukû bulunduğunu zikreder.³³

Mukanna'nın ölümü ile onun taraftarları ve özellikle Mübeyyiza'nın faaliyetleri son bulmadı. Hatta Mukanna'nın bu şekilde ölümü Mübeyyiza fırkasının iyice sapsamasına sebep oldu. Bundan sonra onlar Buhara ve Soğd bölgesinde gizli de olsa faaliyetlerini yine devam ettirdiler.³⁴ Nitekim 163/779 yılında Muâz b. Müslim'in Mübeyyiza fırkasına karşı bir süre daha mücadelesi devam etti.³⁵ yerine Horasan valiliğine atanan Müseyyeb b.Zühayr Buhara ve Soğd bölgesinde (Mukanna ve ayaklanması ile ilgili Barthold, "Orta Asya'da Moğol Fütühatına Kadar Hıristiyanlık", 61-62, adlı makalede önemli ve güzel bilgiler bulunur, gerekirse bakılmalıdır (elimde var).

Bu savaşlarda Buhar-hudat Bünyat b. Tuğşade Mukanna tarafına meyletmiş, hatta Mukanna ve Mübeyyiza fırkasına yardım ederek, onların dayanma gücünü artırmıştır. Halife Mehdi bunu haber alınca, Mukanna ölüp Mübeyyiza fırkası da kontrol altına alındıktan sonra, 166/783 yılında gönderdiği adamları vastasıyla Bünyat'ı Farahşa sarayında katletmiştir. (Nerşahi, s.24)

³¹ İbnü'l-Esir, VI, 56: Nüveyri, XXII, 110

³² Taberi, VIII, 144 (III/494)

³³ İbnü'l-Esir, VI, 51. İbn Haldun'un eserinde, Said'in Mukanna'nın kafasını 193/808 yılında Mehdiye gönderdiği şeklinde garip bir tarihlendirme yer alır. (III,207). Bu mümkün değildir. Biz bu ibaretinin ya istinsah veya basın hatası olduğunu düşünüyoruz. Çünkü olayları kronolojik bir sırayla vermeye dikkat eden İbn Haldun'un 164/780 ve daha sonraki yıllardan önce 193/808 yılı olayını vermesi mantıklı görünmemektedir. Aynı zamanda İbn Haldun'un Mehdi'nin 168/784 yılında öldüğünü bilmemesi düşünülemez.

³⁴ İbnü'l-Esir, VI, 52

³⁵ Nerşahi s. 101

³⁶ Polonskaya, *İslam in Central Asia*, 9

aleyhinde propaganda yaparak, bu ikisini hükümdarın yanından uzaklaştırıp, Kuhên Dej kalesine hapsedtirdiler ve devlet işlerinde söz sahibi oldular.

Mukanna gibi aynı dönemde, mevcut olan inanç ve düşüncelerden hareketle el-Berm lakaplı Yusuf b. İbrahim adlı bir kişi ortaya çıktı. Bu kişi, iyiliği emretme ve kötülükten uzaklaşma parolası ile insanları mevcut idareye karşı olmaya davet ediyordu. Onun davetine bir çok insan katılmaya başladı ki, Soğd ve Fergana halkı da bunlar arasındaydı.⁴⁵

150/767 yılında Horasan'da ayaklanıp büyük bir taraftar toplayan ve aynı yıl Sistan'da isyanı bastırılan Üstad-Sis'in⁴⁶ taraftarlarından olan Yusuf el-Berm, 160/776 yılında Herat yakınında bulunan Füşenc'te halife Mehdi'nin askerleri tarafından yenilgiye uğratılınca Buhâra'ya kaçtı. Başlangıçta Hârici zihniyete sahip olduğu belirtilen Yusuf el-Berm, Buhara ve Soğd'da daha ziyade yarı Müslüman, yarı Mecûsi bir yapı arzeden Harremdin taraftarı olarak tanındı⁴⁷. Hatta İbnü'l-Esir'deki bir rivayete göre o Hurûriler'den idi⁴⁸.

Kısa bir süre sonra Buhâra'dan Sistan'a geri dönen Yusuf el-Berm'in üzerine aynı yıl (160/777) Yezid b. Mezd gönderildi. Yapılan savaşta Yusuf ve taraftarları büyük bir bozguna uğradı. Yezid, Yusuf ve beraberindeki önemli adamları Mehdi'ye gönderdi. Mehdi de onu ve taraftarlarını öldürdü.⁴⁹

Bu arada Ahmed b. Esed Fergâna üzerine gönderildi. O, Fergana melikinın oturduğu Kâsan'a kadar başarılı bir sefer gerçekleştirdi.

Aydınli, Osman; *Fethinden Samanilerin Yıkılışına Kadar (93-389/711/999)* Semerkant Tarihi, İstanbul 2001. (Doktora Tezi)

Barthold, Vassily Viladimiroviç (ö: 1930): *Moğol İstilasına Kadar Türkistan*, haz.Hakkı Dursun Yıldız, Ankara 1990

Fesevî, Ebû Yusuf Yâkub b. Süfyân b. Cuvvân el-Fârisi (ö. 277/890): *Kitâbü'l-Ma'dife ve't-Târih*, thk. Ekrem Ziya el-Ömeri, I-IV, Medine 1990.

Frye, Richard N: *The Golden Age Of Persia*, London 1988.

İbn Haldûn, Abdurrahmân b. Muhammed (ö. 808/1406): *Kitâbü'l-İber ve Divanu'l-Mübtedei ve'l-Haber fi Eyyâmî'l-Arabi ve'l-Acemi ve'l-Berber ve men Aserahum min Zevi's-Sultani'l-Ekber*, I-VII, Beyrut 1979

İbn Havkal, Ebu'l-Kâsım Muhammed b. Havkal (ö. 367/977'den sonra): *Sûretü'l-Arz*, thk. Kramers-Johannes Heind, Leiden 1938.

İbn Kesir, Ebû'l-Fidâ İsmâil b. Ömer ed-Dımaşkî (öz774/1372): *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk. Ahmed Ebû Mülhim -Ali Necib Atavi ve Arkadaşları, I-XV., Beyrut 1987.

İbnü'l-Esir, İzzüddin Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Abdülkerim el-Cezeri (ö. 630/1232): *el-Kâmil fi't-Tarih*, nşr. Carolus Johannes Tornberg I-XIII, Beyrut 1965.

İbnü'n-Nedim (ö.387/997): *Fihristü'l-Ulûm*, thk. İbrahim Ramazan, Beyrût 1994.

İstahrî, Ebû İshâk İbrahim b. Muhammed el-Fârisi el-Kerhi (ö.346/957): *Kitâbü'l-Mesalik ve'l-Memâlik*, yay. M. J. De Goeje, Leiden 1967.

Kurt, Hasan, Emevi ve İlk Abbasi Halifeleri Döneminde Buhâra Bölgesi, Ankara 1997. (Doktora Tezi).

Law, David A: *From Samaria to Samarkand: The Ten Lost Tribes of Israel*, Amerika 1992.

Makdisi, Mutahhar b.Tâhir (ö.355/966): *Kitâbü'l-Bed'i ve't-Târih*, nşr. Cle'ment Huart, I-VI, Paris 1899-1919

Mukaddesi, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmet b. El-Benai el-Beşâri (ö. 380/990): *Ahsena't-Tek3asim fi Ma'rifeti'l-Ekalim*, thk. Muhammed Muhzûm, Beyrut 1987.

⁵⁰ Ya'kubi, II, 397

⁵¹ Barthold, s. 218

⁵² Law, s.137

Nerşahi, Ebû Bekr Muhammed b. Ca'fer (ö. 348/959); Târihu Buhâra, Farsçadan Arapçaya ter ve thk. Emin Abdülmecid Bedevi –Nasrullâh Mübeşşir et-Tirâzi, Kâhire 1965.

Nizâmülmülk (ö. 485/1092) : Siyâsetnâme, ter. Nureddin Başburtlugil, İstanbul 1981.

Nüveyrî, Şihâbuddin, Ahmed b. Abdülvehhâb (ö. 733/1332): Nihâyü'l-Ereb fi Funûni'l-Edeb thk. Muhammed Rıf at Fethullâh–Ali Muhammed el-Becâvi ve arkadaşları, I-XXVIII, Kahire 1923-1985.

Polonskaya, Ludmila-Alexei Malashenko: İslam in Central Asia, Lübnan 1994.

Sem'âni, Ebû Sa'd Abdülkerim b. Muhammed b. Mansur et-Temimi (ö. 562/1166): Kitâbü'l-Ensâb, thk. Abdüllâh Ömer el-Bârüdî, I-V, Beyrut 1988.

Taberi, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (ö.310/922): Târihu'r-Rüsûl ve'l-Mülûk, thk. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim, I-XI, Kâhire ty.

Tolstov, S.P.: Istoriya Naroda Uzbekistana, I, Taşkent: Akademiya Nauk Uzbekskoi SSR, 1950